



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Processo Administrativo nº99384/2024

1 OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1 Registro de Preços de Equipamentos de Proteção Individuais – EPIs, Equipamentos de Proteção Coletivos – EPCs e Uniformes Profissionais, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME / EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	REF	CAT.MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de proteção contra agentes térmicos; avental de segurança confeccionado em tecido de algodão; com tratamento retardante a chamas; revestido em silicone. Sem forro; costuras com linha de para-aramida; proteção do tronco do usuário contra agentes térmicos (pequenas chamas, calor e contato, convectivo e radiante); ca 37995; medida 90x70 cm	250	UNI	214	R\$ 133,90	R\$ 33.475,00
2	Avental de pvc - confeccionado com tecido plastificado, forrado, flexível e macio, não pode apresentar partes deformadas, costuras abertas ou irregulares, com espessura mínima de aproximadamente 0,8mm, tamanho mínimo 1,20 x 0,70 m, facilmente ajustável ao tamanho do usuário por meio de tiras de fixação, cruzadas, embainhadas, do mesmo material, sem componentes metálicos. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	60	UNI	215	R\$ 8,78	R\$ 526,80
3	Avental de raspa - confeccionada em raspa de couro vacun (gruopon), espessura 10 a 13 linhas, costuras em kevlar, flexível e macio, não pode apresentar partes deformadas, costuras abertas ou irregulares, nem furos, e ser fabricado com raspa de espessura mínima de 10 linhas, nas dimensões aproximadas de 0,60 x 0,90m. O avental deve ser peça inteira, sem emendas, deve possuir amarras na cintura e alça, do mesmo material do avental, com fivelas plásticas para ajuste, sem componentes metálicos. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	30	UNI	216	R\$ 33,75	R\$ 1.012,50
4	Bloqueador solar para pele - eficiente contra a ação nociva dos raios ultravioletas dos tipos uv-b. Fator de proteção solar mínima (fps 30) com creme de proteção grupo 3/especial (oferece proteção eficaz frente à tinta base solvente, tinta a base d'água, água, tolueno, xileno, n-hexano, cloreto de metileno, percloroetileno, tricloroetileno, metiletilcetona, acetona, benzina, thinner, água-raz, gasolina, óleo mineral, óleo diesel, querosene, "nujol" e adesivos base água e base solvente.); Seus efeitos deverão permanecer sobre a pele por pelo menos duas horas e trinta minutos; produto em forma de loção cremosa com indicação para pessoas com fototipo 2, 3, 4 e 5 (pele branca à negra); prazo de validade: 20 meses após a data de entrega; embalagem de no mínimo 120 ml (resistente). Obs.: Com registro na anvisa.	4000	UNI	332	R\$ 12,23	R\$ 48.920,00
5	Vestimenta de raspa tipo blusão - blusão de raspa ignifugado de segurança confeccionado em couro bovino curtido ao cromo. Proteção contra agentes térmicos e produzida a partir do couro do bovino, passando por um processo químico chamado de ignifugação, sendo engraxados com óleos especiais que permitem maior resistência ao calor. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	50	UNI	335	R\$ 80,30	R\$ 4.015,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

6	Bota de borracha branca - confeccionada em borracha padrão industrial, vulcanizada de boa qualidade, cor branca, solado antiderrapante, altura do cano longo, certificado de aprovação expedido pelo ministério do trabalho, gravado em caracteres indeletáveis (alto relevo) nos dois pés, numeração da bota impressa no solado em alto relevo, numeração variada. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	60	PAR	370	R\$ 36,50	R\$ 2.190,00
7	Bota de borracha pvc - confeccionada em borracha vulcanizada de boa qualidade, cor preta com forro, solado antiderrapante, altura do cano longo média 34,5cm, numeração da bota impressa no solado em alto relevo. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	400	PAR	371	R\$ 39,83	R\$ 15.932,00
8	Bota motociclista - confeccionada em vaqueta, cor preta, bico arredondado, cano alto de couro duplo semi-endurecido. Tornozelo sanfonado com revestimento interno anti-atrito, bico e calcanhar (talo) reforçado com couro endurecido, parte anterior em peça única sem emendas nem costuras ou brochuras. Costuras duplas, fechado por fecho "eclair" de nylon na parte interna, do tornozelo até o final do cano. Proteção externa do fecho em forma de aba sobre o mesmo, fixada com velcro em toda a extensão do fecho. Sola e salto de tr (borracha termoplástica) injetado diretamente no cabedal. Antiderrapante modelo "tt" (todo terreno), palmilha de couro, sem forro. Reforço de couro endurecido em toda parte frontal do cano, com 06 (seis) costuras duplas horizontais, numeração variada. Obs.: Modelo padrão ssm. *tamanhos conforme necessidade da administração. Certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	100	PAR	372	R\$ 473,60	R\$ 47.360,00
9	Botina biqueira de aço - botina de segurança, com elástico lateral recoberto, confeccionada em vaqueta, dorso acolchoado, protetor de metatarso externo, forração interna da gáspea em não tecido e forro do cano em tecido com alto poder de absorção. Biqueira de aço, palmilha de aço, sobrepalmilha de eva e solado de poliuretano (pu) bidensidade constituído por duas camadas, injetado diretamente ao cabedal. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	30	PAR	375	R\$ 57,15	R\$ 1.714,50
10	Botina de segurança com biqueira - confeccionada em couro vaqueta na cor preta, resistente a óleos combustíveis, sem cadarço, com elástico lateral, solado em pu (poliuretano) injetado, bidensidade, antiderrapante, com biqueira composite - composta por fibra de carbono, vidro e poliéster especial, sem componentes metálicos; com palmilha antibacteriana e anti-fungos removível. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	596	PAR	376	R\$ 51,54	R\$ 30.717,84
11	Botina de segurança eletrícista - calçado de segurança isolante elétrico, tipo fundição, com elástico lateral recoberto, gáspea cambrada sem costura e sem emenda, confeccionada em microfibras, com forração interna da gáspea em não tecido e forro do cano em tecido com alto poder de absorção. Biqueira de composite, palmilha de não tecido e sobre-palmilha de eva. Solado de poliuretano (pu) bidensidade, constituído por duas camadas, injetado diretamente ao cabedal. Calçado que proporciona conforto. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	100	PAR	377	R\$ 60,71	R\$ 6.071,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

12	Calça anti corte - a calça anticorte motosserra pro1 8 camadas tecmater é produzida e confeccionada em tecido 100% poliéster na cor azul marinho na parte externa, agregado e costurado com proteção interna de 8 camadas em tecido de poliéster de alta tenacidade tecstop tecmater, que protege os membros inferiores do usuário em uma área de 360 graus, partindo da cintura até o tornozelo. Seu forro interno é confeccionado em um desenho na forma de colméia, o qual permite a transpiração e troca de calor produzidos pelo corpo humano na atividade executada. Vestimenta composta com uma estrutura de sete passantes para colocação de cinturão de couro e estabilização junto ao corpo, confeccionada com elástico e cordão para ajuste em poliéster na cintura e um bolso na parte traseira superior esquerda com lapela. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	20	UN	558	R\$ 179,67	R\$ 3.593,40
13	Calça profissional calça em jeans profissional, na cor azul royal, com 2 bolsos frontais e 1 bolso traseiro, com bom acabamento, elástico na cintura, com faixas refletivas nas pernas. *Tamanhos conforme necessidade da administração.	700	UN	561	R\$ 56,93	R\$ 39.851,00
14	Caneleira de proteção - perneira confeccionada em material sintético com 4mm de espessura, três talas longas de pvc na parte frontal e fechamento com velcro na parte traseira, forrada internamente, com tecido espalmado de 3,5mm em peça única. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	500	UN	640	R\$ 24,97	R\$ 12.485,00
15	Capa de chuva - confeccionada em laminado de pvc reforçado, com forro de poliéster, com capuz fixo ajustável, manga longa tipo raglã, fechamento frontal com botões de pressão e/ou velcro; soldada eletronicamente; espessura aproximada entre 0,25 mm e 0,34 mm. *tamanhos conforme necessidade da administração. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	2000	UN	662	R\$ 16,76	R\$ 33.520,00
16	Capacete classe b - injetado numa única peça em polietileno de alta densidade, sem porosidade, com carneira (suspensão push-key) de ajuste prático e jugular, não sendo condutor de energia elétrica. Possui fendas laterais para acoplagem de acessórios (protetor auricular e facial). Composto por casco em pead de alta densidade 100% virgem, cinta/fita dupla em poliamida, carneira em pead de baixa densidade e testeira absorvedora de suor produzida em laminado de pvc atóxico revestida com espuma multiperfurada de poliuretano. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca	50	UN	664	R\$ 62,60	R\$ 3.130,00
17	Capacete conjugado - com protetor facial acoplado ao capacete e com protetor auditivo tipo concha. Coroa plástica articulada, lente: incolor, removível, em policarbonato, suporte para protetor auditivo. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	20	UN	665	R\$ 80,56	R\$ 1.611,20
18	Capacete de segurança - confeccionado de plástico injetado, tipo boné, aba frontal, cor branca, com fendas laterais tipo slot para acoplagem de acessórios, com suspensão injetada em plástico, com peça absorvente de suor em espuma de poliéster e coroa composta por duas cintas cruzadas montadas em quatro clips de plástico. Podem ser solicitados classe a ou b tipo ii. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	100	UN	666	R\$ 11,94	R\$ 1.194,00
19	Capacete motociclista - rebatível (tipo robocop), na cor branca, com faixas refletivas, adesivado com brasão da prefeitura, logo da ssm e número de identificação individual, com certificação do metro. *tamanhos conforme necessidade da administração.	84	UN	667	R\$ 646,60	R\$ 54.314,40
20	Capuz tipo árabe- tipo arabe com capuz. Cobre a cabeça, testa e nuca, com abertura frontal para a face. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	1000	UN	669	R\$ 16,03	R\$ 16.030,00
21	Cartucho para máscara de proteção 6003 classe 1 - cartucho químico, utilizado com os respiradores semifaciais e faciais inteiras, composto de recipiente plástico, contendo carvão ativado tratado. Compatível com máscara descrita nos itens 51 e 53, deste termo de referencia.	100	UN	712	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

22	Casaco térmico - confeccionada em tecido 100% poliamida com resina, forrada com manta térmica e acolchoada. Possuir bolsos embutidos nas laterais, capuz conjugado, fechamento frontal até o pescoço através de velcro alinhado por botão guia e barra lisa. Ideal para baixas temperaturas até -25°C. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	12	UN	716	R\$ 93,67	R\$ 1.124,04
23	Cinto de segurança mg cintos paraquedista 4 pontos sem talabarte com regulagem total com almofada • confeccionado em fita de poliéster; • 02 meia-argolas para posicionamento, na cintura; • 01 meia-argola com ponto de conexão nas costas; • 05 fivelas duplas, para ajuste, nas pernas, na cintura e nos ombros; • 02 laços frontais para ancoragem; • ajuste peitoral; • almofada para proteção lombar.	40	UN	771	R\$ 159,93	R\$ 6.397,20
24	Colete de segurança refletivo - formato "h" na frente e "x" nas costas, em tecido refletivo, cor verde padrão ebt, confeccionado em pvc forrado, costurado com virola, fechamento nas laterais através de velcros, com faixas refletivas de alta luminosidade. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	100	UN	834	R\$ 12,10	R\$ 1.210,00
25	Colete de sinalização de alta visibilidade, com 4 bolsos confeccionado em tecido fluorescente 100% poliéster, combinado com faixas retrorrefletivas repelentes de água em x, com paralelas horizontais nas costas, verticais e horizontais na parte frontal, fechamento frontal em zíper. Indicado para atividades em áreas de tráfego de veículos ou em sua proximidade velocidades dos veículos ou equipamentos móveis inferiores a 80 km/h. Ambientes complexos (poluição visual e sonora). Condições adversas, como neblina, fumaça, chuva, etc. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho – ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	200	UN	835	R\$ 21,25	R\$ 4.250,00
26	Colete balístico – capa de colete tático modular, com acoplagem para painéis (nível nij iii) e placas (nível nijiii) balísticas, padrão "pals/m.o.l.i.e." – na cor preta e com fechamento frontal em velcro sobreposto, bem como ombreiras acolchoadas. Tamanho do pp ao g4. Garantia 90 dias	50	UN	837	R\$ 566,00	R\$ 28.300,00
27	Cone sinalização de pvc, na cor laranja, com 2 (duas) faixas refletivas na cor branca, altura mínima de 750 mm, peso mínimo 3 kg, com base plana, empilhável.	400	UN	880	R\$ 61,13	R\$ 24.452,00
28	Cotoveleira - equipamento de proteção individual para cotovelo e antebraço confeccionada em eva e cascos em abs na cor preta, composta de um par.	84	PAR	941	R\$ 80,52	R\$ 6.763,68
29	Coturno tático – confeccionado em couro semicromo na cor preta, de primeira qualidade hidrofugado, sem marcas, isenta de cortes, furos, cicatrizes, bem como sinais de parasitas, ou seja, carrapatos, bernes e outros defeitos provocados por riscos de cerca, chifradas, marcas de fogo, etc., Com espessura mínima de 2,0 mm, cano e lingueta em tecido plano náilon/poliamida, forrado internamente em 15% poliamida/85% poliéster, fechamento em atacador e zíper, ilhoses e gancho de engate rápido em polímero náilon, acolchoado na borda superior do cano em espuma látex de 10mm e densidade 33 revestido pelos dois lados em couro tipo napa vacuum para dar maior conforto, palmilha de montagem antiperfuração não metálica, palmilha de limpeza em látex e solado tri componente. Com cano de aproximadamente 24 cm. Tamanho do 33 ao 44. Garantia 90 dias com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	60	PAR	942	R\$ 329,37	R\$ 19.762,20
30	Crema dermoprotetor - crema protetor de segurança isento de silicone, classificado como grupo 3 especial, composto de: água, poliácrlato de sódio, diprolipeno glicol, pvp (polivinil pirrolidona), diestiril bifenil dissulfonato de sódio, lauril pirrolidona, copolímeros de pvp/eicoseno, iodopropinil butil carbamato, óleo mineral, cera de abelha, propilparabeno, bht, oleato de sorbitano, diazolidinil	228	UN	957	R\$ 8,09	R\$ 1.844,52



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

	uréia, fragância. Embalagem de 200g. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.					
31	Fita zebrada fita zebrada de isolamento para sinalização e segurança, sem adesivos, impresso nas cores preto e amarelo, com comprimento total mínimo de 200 metros.	345	UN	1355	R\$ 9,50	R\$ 3.277,50
32	Jaleco profissional jaleco manga longa em jeans profissional, na cor azul royal, fechamento frontal com botões, com dois bolsos inferiores e um bolso superior no lado esquerdo, com faixas refletivas no torso e nos braços.	700	UN	1554	R\$ 63,16	R\$ 44.212,00
33	Jardineira - jardineira de segurança para saneamento, confeccionada em tecido sintético plastificado com pvc em ambas as faces (trevira). Costuras através de solda eletrônica, com suspensório do mesmo material da vestimenta com meia argola para ajustes, botas de pvc forradas acopladas. Indicado para proteção do tronco e membros inferiores do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água e contra riscos de origem química. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	45	UN	1564	R\$ 143,00	R\$ 6.435,00
34	Joelheira proteção - equipamento de proteção individual para joelho e canela. Confeccionada em eva e cascos em abs na cor preta e composta de um par. Certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	84	PAR	1571	R\$ 92,17	R\$ 7.742,28
35	Luva de látex - confeccionada em látex natural resistente, palma antiderrapante, dispensa o uso de talco, punhos não inferior a 30 cm. Embalagem lacrada. Certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração..	3000	PAR	1848	R\$ 2,63	R\$ 7.890,00
36	Luva de malha - tricotada em 04 (quatro) fios de algodão e poliéster cru, pigmentos em pvc antiderrapantes na palma e face palmar dos dedos e punho com elástico. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	160	PAR	1853	R\$ 2,66	R\$ 425,60
37	Luva de procedimento não cirúrgico (não pulverizada) luva de látex para procedimento, não estéril, antiderrapante, maior sensibilidade, sem amido/pó, caixas com 100 unidades. *tamanhos conforme necessidade da administração certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	400	CAIXA	1854	R\$ 14,60	R\$ 5.840,00
38	Luva de raspa de couro - confeccionada em raspa de couro vacun (gruopon), espessura 10 a 13 linhas, punho aproximadamente 15 cm, com reforço interno do mesmo material na região da palma e dos dedos. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	2800	PAR	1858	R\$ 11,89	R\$ 33.292,00
39	Luva de vaqueta - confeccionada em vaqueta de couro vacun, cano curto com elástico no punho, espessura 8 a 10 ou 10 a 12, tipo petroleira, com reforço na região da palma. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	3000	PAR	1859	R\$ 10,49	R\$ 31.470,00
40	Luva isolante de borracha - luva para eletricista 5kv classe 0 para proteção das mãos do usuário contra choques elétricos para as tensões máximas de uso de 1000v. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	69	PAR	1860	R\$ 169,66	R\$ 11.706,54



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

41	Luva motociclista - confeccionada em couro, 2 mm de espessura, cano longo, com costura reforçada entre os dedos e proteção individual para os dedos e dorso da mão em poliuretano de alta resistência, forrado em tecido 100% poliéster antialérgico, fechamento e regulagem com velcro. Cor: preto. *tamanhos conforme necessidade da administração. Certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	84	PAR	1867	R\$ 197,20	R\$ 16.564,80
42	Luva proteção contra agentes térmicos - confeccionada em silicone impermeável, alta resistência para atividades com temperatura até 500°C. Proteção das mãos e antebraço. Palma antiderrapante. *tamanhos conforme necessidade da administração. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	250	PAR	1868	R\$ 138,18	R\$ 34.545,00
43	Máscara de solda escurecimento automático, tonalidade fixa 11 "tamanho do filtro: 110*90*9mm visualização: 90*30mm estado claro: din3 estado escuro: din11 tempo de comutação: 1/10000s tempo de atraso: 0,4s fonte de alimentação: células solares e baterias de lítio ligar/desligar: totalmente material:pp proteção uv/ir:din16" com certificado de aprovação pelo ministério do trabalho - ca	18	UN	1923	R\$ 97,35	R\$ 1.752,30
44	Óculos de proteção escuro - constituído em uma peça única de policarbonato com lente escura antiembaçante, resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento, lentes curvas com proteção lateral, visão periférica e suporte nasal maleável em silicone. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	540	UN	2036	R\$ 2,50	R\$ 1.350,00
45	Óculos de proteção incolor - constituído em uma peça única de policarbonato com lente incolor anti-embaçante, resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento, lentes curvas com proteção lateral, visão periférica e suporte nasal maleável em silicone. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	741	UN	2037	R\$ 2,75	R\$ 2.037,75
46	Óculos de sobreposição -óculos de segurança modelo ampla visão, confeccionado em policarbonato óptico de alta resistência, tratamento antirrisco e antiembaçante. Armação em poliuretano que se ajusta perfeitamente aos diferentes contornos faciais. Ventilação indireta através de pequenos canais que permitem a transferência do ar de dentro para fora dos óculos minimizando o embaçamento da lente. Possui clip para uso conjunto com lentes graduadas. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	100	UN	2038	R\$ 5,44	R\$ 544,00
47	Placas balísticas – de uso operacional, com abertura lateral e classificado no nível de proteção balística iii-a, com normatização de aprovação exigida pelo ministério da defesa – exército brasileiro, por meio do caex e norma nij standart 0101.04 (portaria nº 18 – d - log, de 19 de dezembro de 2006), abrangendo todos os níveis de ameaças inferiores ao ora requisitado e estabelecido na referida norma; tamanho do pp ao eg. Garantia 5 anos, com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	10	PAR	2242	R\$ 2.008,29	R\$ 20.082,90
48	Protetor auditivo tipo concha - constituído por duas conchas de plástico abs, apresentando almofadas de espumas em suas laterais. Possui haste, almofada que mantém as conchas firmemente selados, ajustável, se aplique sob pressão nos respectivos pavilhões auriculares e nível de redução de ruídos mínimo de 22 db. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	120	UN	2440	R\$ 43,63	R\$ 5.235,60
49	Protetor auditivo tipo plug - do tipo inserção pré-moldado, confeccionado em silicone medicinal, composto de três abas curvas que permitem alta atenuação e adaptação aos diversos tamanhos de canais auditivos, com cordão de algodão e nível de redução de ruído (nrrsf) mínimo de 16db. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	800	UN	2441	R\$ 1,77	R\$ 1.416,00



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

50	Repelente - repelente de insetos, com proteção contra mosquitos, tipo spray, embalagem de 100ml a 200ml, dermatologicamente testado, mínimo 3 horas de proteção, preferencialmente sem cheiro ou odor perfumado. Com registro anvisa/ministério da saúde.	1000	UN	2515	R\$ 11,01	R\$ 11.010,00
51	Respirador 6800 – facial inteiro - respirador 6800: pode ser lavado, dependendo do uso pode durar vários anos (fabricado em plástico e borracha de alta qualidade). Especificações: - produto original 6800 - manual em português - válvula cool flow® – abre com facilidade diminuindo sensivelmente o calor e a umidade da parte interna do respirador. - aumenta a sensação de conforto ao usuário. - amplo campo visual. - produzido em elastômero sintético e silicone (área de vedação) – mais conforto e segurança. - lente anti - embaçante na parte externa. Certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	15	UN	2537	R\$ 1.475,43	R\$ 22.131,45
52	Respirador sem manutenção pff2 - respirador purificador de ar, tipo peça semi-facial filtrante para partículas, com formato tipo dobrável na cor branca, com solda térmica em seu perímetro, possuindo camadas de microfibras sintéticas tratadas eletrostaticamente. Possui tirante para fixação na cabeça e na parte superior do nariz possui uma tira metálica moldável para fixação, espuma na parte interna de proteção ao nariz e uma válvula de exalação frontal. Protege contra poeiras, nevoas e fumos. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	1000	UN	2538	R\$ 3,09	R\$ 3.090,00
53	Respirador semi facial - respirador semi facial com retentor para filtro: para uso combinado com filtros químicos e mecânicos, para fixar tais filtros sobre os cartuchos químicos. Compatível para utilização com o cartucho químico. Cartucho 6003, filtro 5n11 e retentor 501 ca 4115 ou 12011. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	20	UN	2539	R\$ 103,91	R\$ 2.078,20
54	Talabarte cg 395 carbografe 010375710, verde, c.a: conjugado com o cinturão paraquedista comprimento com absorvedor fechado: 1.43m talabarte em y com absorvedor de energia construção civil, telecomunicações, elétrica e montagens de estruturas	40	UN	2740	R\$ 160,41	R\$ 6.416,40
55	Protetor de roçagem retrátil 3,0m comprimento 2,0m altura (cód. 4742-0106) desenvolvido para facilitar o transporte e armazenagem, o protetor de roçagem retrátil possui um sistema exclusivo que permite a regulagem do comprimento diminuindo seu tamanho pela metade. Reduza o comprimento pela metade! Código: 4742-0106 dimensões: 3,0 x 2,0m peso: 27kg embalagens: caixa 1: 170 x 13 x 13 cm / caixa 2: 42,5 x 25,8 x 27,5 cm regulagem de comprimento - através de um manípulo de aperto é possível regular o comprimento do protetor. Reduza o tamanho original pela metade! Novo sistema de montagem - agora o protetor urbano ocupa menos espaço para a armazenagem e sua desmontagem é muito mais fácil. Tubo galvanizado - a estrutura tubular do novo protetor é produzida com aço galvanizado, garantido um melhor acabamento e evitando a corrosão. Rodas maciças - com 4 rodas maciças, o protetor urbano é facilmente movimentado durante a roçagem de grandes e pequenas áreas. Tela de nylon - é equipado com uma resistente tela de nylon que retém os detritos que podem ser lançados durante a roçagem.	50	UN	2760	R\$ 1.968,63	R\$ 98.431,50
56	Conjunto antichama conjunto de vestimenta antichama composto por calça e jaleco/camisa para eletricista, eletrotécnico, classe de risco 2, na cor cinza, com faixas refletivas no jaleco/camisa e na calça. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho – ca. *tamanhos conforme necessidade da administração	69	CONJUNTO	2945	R\$ 323,05	R\$ 22.290,45



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

57	Conjunto de chuva (roupa contra chuva) - confeccionado em nylon emborrachado (tecido de poliamida 190 fios), fechamento com costuras duplas usando linha 100% poliéster nº. 60, impermeabilizada com adesivo aquoso poliuretano (pu). O conjunto é composto por jaqueta de fechamento frontal com zíper de nylon e calça ajustada na cintura com elástico de 30 mm de largura e com cadarço de nylon de 3 mm de espessura, com terminais em pvc, faixas refletivas nos braços e nas costas. Obs.: A jaqueta e a calça devem ter a mesma tonalidade de cor. Certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	83	CONJUNTO	2946	R\$ 279,67	R\$ 23.212,61
Total						R\$ 880.347,16
AMPLA CONCORRENCIA COM PREFERENCIA ME / EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CAT.MAT	VALOR UNITÁRIO ATUAL	VALOR TOTAL
58	Bota de borracha pvc - confeccionada em borracha vulcanizada de boa qualidade, cor preta com forro, solado antiderrapante, altura do cano longo média 34,5cm, numeração da bota impressa no solado em alto relevo. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	1600	PAR	371	R\$ 39,83	R\$ 63.728,00
59	Botina de segurança com biqueira - confeccionada em couro vaqueta na cor preta, resistente a óleos combustíveis, sem cadarço, com elástico lateral, solado em pu (poliuretano) injetado, bidensidade, antiderrapante, com biqueira composite - composta por fibra de carbono, vidro e poliéster especial, sem componentes metálicos; com palmilha antibacteriana e anti-fungos removível. Com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	2384	PAR	376	R\$ 51,54	R\$ 122.871,36
60	Calça profissional calça em jeans profissional, na cor azul royal, com 2 bolsos frontais e 1 bolso traseiro, com bom acabamento, elástico na cintura, com faixas refletivas nas pernas.*Tamanhos conforme necessidade da administração.	2795	UN	561	R\$ 56,93	R\$ 159.119,35
61	Jaleco profissional jaleco manga longa em jeans profissional, na cor azul royal, fechamento frontal com botões, com dois bolsos inferiores e um bolso superior no lado esquerdo, com faixas refletivas no torso e nos braços.	2795	UN	1554	R\$ 63,16	R\$ 176.532,20
62	Placas balísticas - de uso operacional, com abertura lateral e classificado no nível de proteção balística iii-a, com normatização de aprovação exigida pelo ministério da defesa - exército brasileiro, por meio do caex e norma nij standart 0101.04 (portaria nº 18 - d - log, de 19 de dezembro de 2006), abrangendo todos os níveis de ameaças inferiores ao ora requisitado e estabelecido na referida norma; tamanho do pp ao eg. Garantia 5 anos, com certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca.	40	PAR	2242	R\$ 2.008,29	R\$ 80.331,60
63	Conjunto de chuva (roupa contra chuva) - confeccionado em nylon emborrachado (tecido de poliamida 190 fios), fechamento com costuras duplas usando linha 100% poliéster nº. 60, impermeabilizada com adesivo aquoso poliuretano (pu). O conjunto é composto por jaqueta de fechamento frontal com zíper de nylon e calça ajustada na cintura com elástico de 30 mm de largura e com cadarço de nylon de 3 mm de espessura, com terminais em pvc, faixas refletivas nos braços e nas costas. Obs.: A jaqueta e a calça devem ter a mesma tonalidade de cor. Certificado de aprovação junto ao ministério do trabalho - ca. *tamanhos conforme necessidade da administração.	330	CONJUNTO	2946	R\$ 279,67	R\$ 92.291,10
Total						R\$ 694.873,61

1.2 Os objetos desta contratação são caracterizados como comuns, não se enquadrando como bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 104, de 23 de março de 2023.



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

- 1.3 Especificação do Objeto: No levantamento de mercado realizado, foi identificada como a melhor solução a aquisição dos EPIs com fornecimento continuado. Há uma grande diversidade de fornecedores que podem atender à demanda, com variações de preço, prazo de entrega e qualidade dos produtos. Essa opção se justifica pela necessidade de garantir o abastecimento regular de Equipamentos de Proteção Individual, assegurando que os trabalhadores tenham sempre à disposição EPIs adequados e em conformidade com as normas de segurança vigentes.
- 1.4 O fornecimento continuado permite uma gestão eficiente do estoque, evitando interrupções no fornecimento e otimizando o planejamento financeiro, uma vez que as aquisições são realizadas conforme a demanda. Além disso, essa modalidade possibilita ajustes conforme variações no número de funcionários ou nas especificações técnicas dos EPIs, garantindo flexibilidade e adequação às necessidades operacionais da administração pública.
- 1.5 O objeto da Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período.

2 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1 O Município de Bagé possui diversos cargos e funções onde se tornam indispensável o uso de Equipamentos de Proteção Individual – EPI's, assegurando as condições de trabalho de todos os profissionais, por este motivo se faz necessário aquisição dos itens relacionados neste anexo, melhorando desta forma a qualidade e equidade da administração pública, além de cumprir o que estabelece a Norma Regulamentadora NR6 nos itens:

“6.5 Responsabilidades da organização

6.5.1 Cabe à organização, quanto ao EPI:

c) Fornecer ao empregado, gratuitamente, o EPI, adequado ao risco, em perfeito estado de conservação e funcionamento, nas situações previstas no subitem 1.5.5.1.2 da Norma Regulamentadora nº 01 (NR-01) - Disposições Gerais e Gerenciamento de Riscos Ocupacionais, observada a hierarquia das medidas de prevenção;

g) substituir imediatamente, quando danificado ou extraviado;”

- 2.2 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual – PCA 2024, conforme consta das informações básicas desse Termo de Referência.
- 2.3 Os quantitativos previstos no presente Termo de Referência foram definidos no documento, de acordo com quantidades apresentadas nos Documentos de Formalização de Demandas elaborados e enviados pelas Secretarias, Gabinetes e Procuradoria Jurídica. Estando os mesmos anexados ao TR. (ANEXO I)

3 DOS LOTES

- 3.1 Do agrupamento de itens em lotes:

- 3.2 Na presente contratação não haverá agrupamento de itens distintos em lotes.

4 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO(art. 6º, XXIII, “c” da Lei n. 14.133/2021)

- 4.1 O fornecimento destes itens, deverá prover os seguintes resultados:
 - 4.1.1 **Eficácia:** Segurança nos serviços realizados pelos servidores municipais;
 - 4.1.2 **Eficiência:** Celeridade no atendimento das demandas, produtividade, maior proteção e conforto tornam os trabalhos mais eficientes;
 - 4.1.3 **Economicidade:** Os itens desejados neste Termo de Referência, quando comprados individualmente ou em pequenas frações se tornam onerosos ao município, portanto pretende-se um custo-benefício



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

melhor ao registrar o preço, com previsão quantificada, a fim de haver um planejamento financeiro eficiente;

- 4.2** Esta aquisição foi indicada como a melhor solução por assegurar o fornecimento continuado permitindo uma gestão eficiente do estoque, evitando interrupções no fornecimento e otimizando o planejamento financeiro, uma vez que as aquisições são realizadas conforme a demanda. Além disso, essa modalidade possibilita ajustes conforme variações no número de funcionários ou nas especificações técnicas dos EPIS, garantindo flexibilidade e adequação às necessidades operacionais da administração pública.

5 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1 Sustentabilidade

- 5.1.1** A presente contratação, não vislumbra que as empresas contratadas para fornecimento dos itens, devem atender aos requisitos que se baseiam o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, observadas as dimensões ambiental, social e econômica. A empresa deverá atender a descrição do item, apresentando o Certificado de Aprovação – C.A válido, emitido pelo Ministério do Trabalho e Previdência - MTP. Certificação através do Instituto Nacional de Metrologia Normatização e Qualidade Industrial - INMETRO e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, Quando necessário.

5.2 Indicação de marcas ou modelos

- 5.2.1** Não se aplica.

5.3 Da vedação de contratação de marca ou produto

- 5.3.1** Não se aplica.

5.4 Da exigência de amostra

- 5.4.1** Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá apresentar amostra, que terá data, local e horário de suas realizações divulgadas por mensagem no sistema, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais fornecedores interessados.
- 5.4.2** Serão exigidas amostras dos seguintes itens:
ITENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57.
- 5.4.3** As amostras poderão ser entregues no endereço Rua José Otávio nº: 138 Centro 96400-040 Bagé/RS, no prazo limite de 10 dias úteis, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.
- 5.4.4** É facultada a prorrogação do prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada no chat pelo interessado, antes de findo o prazo.
- 5.4.5** No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.
- 5.4.6** Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:
- 5.4.6.1** Qualidade;
- 5.4.6.2** Especificações Técnicas;
- 5.4.6.3** Certificado de Aprovação – C.A.
- 5.4.6.4** Prazo de Validade.
- 5.4.7** Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.
- 5.4.8** Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste Termo de Referência.
- 5.4.9** Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.
- 5.4.10** Após a divulgação do resultado final do certame, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos fornecedores no prazo de 10 (Dez) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.
- 5.4.11** Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.



5.5 Da exigência de carta de solidariedade

5.5.1 Em caso de fornecedor revendedor ou distribuidor, será exigida carta de solidariedade emitida pelo fabricante, que assegure a execução do contrato.

5.6 Subcontratação

5.6.1 Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

5.7 Garantia da contratação

5.7.1 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021

6 DO FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DO OBJETO

6.1 Condições de Entrega

6.2 O prazo de entrega dos bens é de 15 dias, contados do envio do nota de empenho, em remessa única.

6.3 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 2 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

6.4 Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço:

6.5 Rua José Otávio nº138 CEP: 96400-040 Bagé/RS.

6.6 Garantia, manutenção e assistência técnica

6.6.1 O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6.6.2 A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

6.6.3 Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

6.6.4 As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

6.6.5 Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

6.6.6 O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

6.6.7 Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

6.6.8 Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

6.6.9 O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

- 6.6.10** A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

7 MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 Fiscalização

- 7.1.1** A execução da contratação deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) servidores nomeados como gestor(es), ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).
- 7.1.2** Os gestores da Ata de Registro de Preços, indicado pela secretaria será:
- 7.1.3** Secretaria de Economia Finanças e Recursos Humanos
Servidores:
Raquel Infantini, Matrícula 5582
Alessandro Yanzer Médici, Matrícula 13608,
E-mail: biometria@bage.rs.gov.br
Telefone: (53)3242 7965 ou (53)999463431

Obs.: Na ausência destes, outro servidor será designado pela Coordenação do Departamento de Segurança Higiene e Medicina do Trabalho.

- 7.1.4** As competências dos Gestores da ARP são as constantes no Decreto 331 de 11 de agosto de 2023 e dos Fiscais dos Contratos administrativos constam nos artigos 13 a 24 do Decreto Municipal nº 105/2023.

8 DO RECEBIMENTO E DO PAGAMENTO

8.1 Recebimento

- 8.1.1** Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 8.1.2** Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (Dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 8.1.3** O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (Dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 8.1.4** O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 8.1.5** No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 8.1.6** O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 8.1.7** O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.2 Prazo de pagamento



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

- 8.2.1** A liquidação será realizada no prazo de 10 (dez) dias, após a verificação da conformidade dos produtos com a descrição editalícia e protocolização da nota fiscal emitida pela contratada na Coordenadoria/Setor de Despesas.
- 8.2.2** O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da regular liquidação da despesa, conforme IN SEGES/ME nº 77, 2022.
- 8.2.3** Para os fins de liquidação, deverá ser observado o disposto no art. 63 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, certificando-se do adimplemento da obrigação do contratado nos prazos e forma previstos no contrato.
- 8.2.4** Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, os prazos de que dos incisos I e II do caput serão reduzidos pela metade.
- 8.2.5** O prazo de que trata os itens 8.2.1 e 8.2.2 poderão ser excepcionalmente prorrogados, justificadamente, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 8.2.6** O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins de que trata os itens
- 8.2.7** Na hipótese de caso fortuito ou força maior que impeça a liquidação ou o pagamento da despesa, o prazo para o pagamento será suspenso até a sua regularização, devendo ser mantida a posição da ordem cronológica que a despesa originalmente estava inscrita.
- 8.2.8** No caso de insuficiência de recursos financeiros disponíveis para quitação integral da obrigação, poderá haver pagamento parcial do crédito, permanecendo o saldo remanescente na mesma posição da ordem cronológica.
- 8.2.9** Previamente ao pagamento, a Administração deve verificar a manutenção das condições exigidas para a habilitação na licitação, ou para a qualificação, na contratação direta.
- 8.2.10** A eventual perda das condições de que trata o item 8.2.9 não enseja, por si, retenção de pagamento pela Administração.
- 8.2.11** Verificadas quaisquer irregularidades que impeçam o pagamento, a Administração deverá notificar o fornecedor contratado para que regularize a sua situação.
- 8.2.12** A permanência da condição de irregularidade, sem a devida justificativa ou com justificativa não aceita pela Administração, pode culminar em rescisão contratual, sem prejuízo da apuração de responsabilidade e da aplicação de penalidades cabíveis, observado o contraditório e a ampla defesa.
- 8.2.13** É facultada a retenção de créditos decorrente do contrato, até o limite dos prejuízos causados à Administração Pública e das multas aplicadas, nos termos do inciso IV do art. 139 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 8.2.14** Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão atualizados monetariamente pelo índice IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, acrescido de juros de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados pro rata die, até o efetivo pagamento.

9 FORMA DE PAGAMENTO

- 9.1** O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta correntes indicadas pelo contratado;
- 9.2** Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento;
- 9.3** Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável;
- 9.4** Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente;
- 9.5** O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

10.1 Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

10.2 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

11 EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

11.1 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os requisitos de Habilitação Jurídica, Fiscal, Social e Trabalhista, Qualificação Técnica, Econômica e Financeira, conforme artigos 62 a 70 da Lei Federal 14.133/2021.

11.2 Qualificação Técnica

11.2.1 A empresa licitante deverá, objetivando demonstrar sua qualificação técnica, apresentar atestado fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, comprovando ter executado serviços semelhantes ao objeto, com quantidades mínimas de até 50% (cinquenta por cento) do quantitativo solicitado neste Termo de Referência Conforme §2º do art. 67 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.2.2 O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

11.2.3 Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a documentação complementar conforme descrito no Edital convocatório.

12 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.575.220,77 (Um Milhão Quinhentos e Setenta e Cinco Mil Duzentos e vinte Reais e setenta e sete centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

13 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Município de Bagé.

13.2 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

14 SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1 O Contratado que cometer qualquer das infrações, previstas na Lei nº 14.133, de 2021, ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às sanções dispostas no seu art. 156, sendo observados ainda, quando couber, o disposto nos arts. 157 a 163 da mesma Lei.

14.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo incidental ao processo de contratação ou ao processo de execução contratual que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Contratado.

14.3 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a natureza e a gravidade da conduta do infrator, as peculiaridades do caso concreto, as circunstâncias agravantes ou atenuantes, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.



Prefeitura Municipal de Bagé

Estado do Rio Grande do Sul

- 14.4** Não serão aplicadas sanções administrativas na ocorrência de casos fortuitos, força maior ou razões de interesse público, devidamente comprovados.
- 14.5** A aplicação de sanções administrativas não reduz nem isenta a obrigação do Contratado de indenizar integralmente eventuais danos causados a Administração ou a terceiros, que poderão ser apurados no mesmo processo administrativo sancionatório.
- 14.6** Durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa, cópias do processo administrativo, necessárias à apuração da responsabilidade do Contratado deverão ser remetidas à procuradoria Geral do Município, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, observadas ainda as disposições contidas no art. 159 da Lei nº 14.133, de 2021